In permutatione tamen significatio vocabuli non mutatur sed per rem ipsius alia res intelligitur, ut: “Lupus est in fabula”, id est aliquis adest qui cursum impedit nostre vocis. In translatione vero dictio quasi sponte ad aliud significandum convertitur, ut: “Pratum ridet”, id est floret. Et fit traslatio quandoque tantum in una parte, ut: “Insanire libet”, hoc est versificari, quandoque in pluribus, ut: “Pastores

monis, quia omnes in transuntione posite sunt et ab usitata verborum potestate recedunt: grave videtur, enim transumere competenter. xxxv que super sunt planitiem sermonis accomodant et illum quadam superficiali dignitate venustant. Sed vide, si gravitatem sequeris, ne obscuritatem incurras et si brevitatem diligit, cave ne afferas vilitatem» (VII, xxvii, 3-4, p. 225).

²³⁹ «Plura exempla transumptionis ab homine sumpta posuimus quia transumptio quam a nobis recipimus et familiarior et suavior esse videtur quam que a rebus sumuntur alienis. Et est modus iste loquendi gravis et levis: nam gravitas est in inventione verbi sed levitas est in sensu. Quare diligentius est cavendum ne transumptio sit turbida vel opaca» (VII, xxi, 2-3, p. 222).

²⁴⁰ «Quandoque tamen transumptio videtur inter nomen et verbum repugnantiam generare, ubi tamen dignissima est iunctura, ut: “Ad Dominum clamant devota silentia”, vel: “Gaudium terrenum intrinsecus amarescit”. Eadem contrarietas quandoque inter substantivum et adiectivum esse videtur, ut: “Amara gaudia, clamosa silentia sunt ista”. Similiter est si dicam: “Strenua inertia te exercet, inops copia te ditavit”» (VII, xxiii, 2-4, p. 223).

²⁴¹ «Transfero, Permuto, Pronomino, Nomino, verba / haec formant ex se verbalia suntque colorum / nomina, quos omnes recipit transumptio sola. [...] Texuit ars alios pretio leviores paratus; / sed tamen est in eis gravitas et idoneus usus. / Sunt hinc inde decem, sex hinc et quatuor inde, / flores verborum. Denarius iste colorum / verba colorat ea gravitate, quod est alieno, / non proprio, vox sumpta modo. Genus omnibus unum: / scilicet improprius vocum status et peregrina / sumptio verborum» (GOFFREDO DI VINSANF, *Poetria nova*, vv. 957-9; 962-9).

²⁴² Nota al testo, p. 377.

²⁴³ Aspetto che Goffredo affrontava in maniera più distesa nel *Documentum* (II, iii, 7-22).

²⁴⁴ In alcuni casi ancora più marcatamente bibliceggianti, come nel caso della *permutatio*: «fit per argumentum a persona vel loco vel ab alia re sumptum, quod frequenter in sacra scriptura contingit et tunc quandam similitudinem oportet intervenire, ut si per “David” Christum intelligas, per “vas lactis” plenitudinem sue gratie, per “fundum” beatam Virginem, per “Goliam” principem tenebrarum, per “gladium” potestatem sibi ablatam. Fit per contrarium, ut si per “Rachel morientem in partu” virginem intelligas absque dolore aliquo parientem» (VII, xxxi, 5-7, pp. 228-9).

predantur oves”. Hic duo nomina transferuntur: “pastores” ad prelatos et “oves” ad subditos; quandoque transumitur totalis oratio, ita quod nulla pars ipsius, ut: “Littus aras”, id est opus inutile agis (VII, xxxii, 4-7, p. 229).

La differenza con la prima parte del trattato è notevole: se lì Bene si teneva ancorato alla *Rhetorica ad Herennium*, consultata probabilmente con l’ausilio di un commento – il che spiegherebbe da dove attinge i nomi greci delle figure, secondo Alessio –, in questo VII libro la fonte principale è sicuramente la *Poetria nova*; questo spiega perché nel II libro non si parla mai di *transumptio*, mentre nella discussione successiva è il concetto dominante, ma spiega anche perché l’interesse principale è eminentemente retorico nel primo caso, grammaticale-poetico nel secondo. La conoscenza dettagliata del testo erenniano permette a Bene di ordinare il materiale poeticamente affrontato da Goffredo, e di essere molto più preciso nel distinguere tra *transumptio* e *translatio*, che invece si mischiavano in maniera più confusa nella *Poetria nova*: nel *Candelabrum* la *transumptio* è dunque un modo figurato generale, una sorta di potenziamento del linguaggio che permette un lavoro sul significato e comprende i dieci tropi che già la *Rhetorica ad Herennium* distingueva tra gli altri, ma che si concentra soprattutto sui quattro che maggiormente coinvolgono una figurazione analogica, forse anche perché più vicini allo stile delle Scritture.

La cristianizzazione della *transumptio* si deve probabilmente non solo alla riflessione medievale sul senso figurato della Bibbia, ma anche, più in particolare, a una fonte teologica che Grévin ha dimostrato vicinissima al testo del *Candelabrum*: il passo in cui Bene discute «de translatione rei et vocis» è interamente ricalcato sulla discussione della *translatio* che Alano di Lille propone nel corso delle *Theologice regule*, composte solo trent’anni prima:

Notandum quod fit vocis et rei translatio, ut: “Linea est longa”. Sic enim res et nomen transfertur a corpore ad ipsam lineam que sine dubio est incorporea, quia longitudo ad lineam et hoc nomen “longa” pariter transferuntur. Fit translatio vocis et non rei, ut: “Iste monachus est albus” quia, licet “albus” dicatur de monacho non tamen albedo inest monacho sed tantum habitui. Fit translatio rei sed non vocis, ut: “Leta seges”, id est fertilis. Sic enim attribuitur letitia segeti sub hoc adiectivo “leta”, non tamen sub alio nomine eiusdem significationis, ut dicatur: “Seges ylaris” vel “iocunda” (VII, xxxvi, 2-4, p. 231).

Potest triplex in naturalibus fieri translatio; aliquando enim fit translatio nominis et rei, quando et nomen et res transfertur ab eo cuius est, ad id ex quo est, vel id secundum quod est, ut cum dicitur: Linea est longa, et hoc nomen longa, et res huius nominis, id est longitudo, transfertur ab eo cuius est, id est a lineato, ad id secundum quod est, id est lineam, secundum quam et longitudo convenit lineato, et hoc nomen longum. Aliquando fit translatio rei, et non nominis, ut cum dico:

Seges est laeta, letitia attribuitur segeti: sed non omne nomen, quod significat letitiam, ut hoc nomen, gaudens, vel exultans. Aliquando fit transumptio nominis, et non rei, ut cum dicitur: Monachus est albus, transfertur hoc nomen albus, ad hoc ut conveniat monacho, sed non res nominis. Cum enim monachus dicitur albus, non dicitur quod sit affectus albedine, sed quia est albi habitus.²⁴⁵

Grévin ne conclude che i *dictatores* attivi a Bologna nel primo quarto del XIII secolo avevano assimilato non solo le tecniche di scrittura allegorica sviluppate dai vittorini, ma anche le giustificazioni e le implicazioni teologiche di queste, proponendole come tecniche di allegorizzazione del discorso adatte alla retorica politica di forte impronta religiosa di quegli anni; in questo modo «la notion de *transumptio* permettait de placer la rhétorique dans une position médiane entre la grammaire et la théologie, et les réflexions de *dictatores* italiens sur ces figures étaient influencées par l'exégèse».²⁴⁶ Di questa cultura esegetica e teologica, e dei suoi debiti nei confronti della logica, mi occuperò nel corso del capitolo seguente; per concludere il discorso su Bene da Firenze, il *Candelabrum* si rivela una fonte preziosissima per Dante – che con tutta probabilità lo conosceva – perché portava a maturazione e a una rigorosa sistematizzazione le riflessioni elaborate nei diversi ambiti dell'esegesi, della grammatica, della poetica e della retorica, offrendo ai *dictatores* uno strumento non solo artistico,²⁴⁷ ma conoscitivo, ricalcato sui modi delle Scritture.

2.4.1.3 Guido Faba

Ritenuto da alcuni il più importante della triade bolognese, Guido Faba, profondamente immerso nella vita accademica della città, è certamente quello la cui fortuna manoscritta fu più ampia e più longeva.²⁴⁸ Le sue nove opere circolarono abbondantemente per tutta Europa, forse anche in virtù della loro diversità in termini di stili di scrittura, organizzazione del materiale e centro della dottrina, ma furono presto riunite in una sorta di canone, comprendente la *Summa dictaminis*, i *Dictamina rhetorica*, gli *Exordia*, le *Arengae*, la *Summa de vitiis et virtutibus* e le *Petitiones*. Murphy commenta che sembrano esserci tre modalità diverse nelle sue opere, che soddisfacevano le diverse esigenze pur presentando una dottrina altamente convenzionale, e dunque facilmente accettabile dai lettori: nelle parti espositive Guido è sobrio e chiaro, in altri passaggi adotta uno stile allegorico che ricorda piuttosto Boncompagno e i maestri di Orléans,